
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  47Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 136/2023 – IDEFLOR-BIO DE 29 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE - IDEFLOR-Bio, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Estadual 6.936 de 16 de abril de 2007 c/c Decreto Estadual 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a publicação do Decreto no Diário Ofícial nº 35.337 de 
24/03/2023 por meio do qual o Governador do Estado do Pará autorizou o 
Presidente do iDEFLOR-Bio a viajar com a finalidade de visitar os Parques 
Nacionais de Hainich, Eifel e Schwarzwald no período de 31 de março de 
2023 até 14 de abril de 2023.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste Instituto;
R E S O L V E:
– DELEGAR competência à Diretoria de Gestão Administrativo e Financeiro, servi-
dora CLÁUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, matrícula nº 55589391/10, para:
I - autorizar procedimentos administrativos em geral no âmbito deste Instituto;
II - realizar execução de pagamentos referente aos processos de conces-
são de diárias de servidores e suprimento de fundos, separadamente ou 
em conjunto com o titular do Instituto ou em conjunto com outro ordena-
dor de despesas devidamente autorizado.
Esta portaria entra em vigor a contar de 31/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE - IDEFLOR-Bio

Protocolo: 920887

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 109 DE 27 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
Formalizar a designação da servidora Carla Regina Sousa Tavares, matrícula 
n° 57209466, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pela Gerência do Escritório Regional/Baixo Amazonas I deste Instituto, 
em substituição ao titular Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 
ocupante do cargo de Gerente, no período de 20/03/2023 a 18/04/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 921382

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 098 DE 22/03/2023, PUBLICADA 

NO DOE Nº 35.343 NO DIA 29/03/2023, PROTOCOLO 
Nº 920165.

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 098 DE 22 DE MARÇO DE 2023
LEIA-SE: PORTARIA Nº. 099 DE 22 DE MARÇO DE 2023
ONDE SE LÊ: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
LEIA-SE: TUCURUÍ, MARABÁ E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2023/309895
LEIA-SE: PROCESSO Nº 2023/360434
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 920936

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 115 DE 28 DE MARÇO DE 2023

I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Flota PARU, de 20 a 28/03/2023:

Servidor Objetivo
Lourival Baía de Vasconcelos Neto, 
matrícula nº 5960269, ocupante do 

cargo de Biólogo. Realizar a atualização do cadastramento dos assentados do PDS Serra Azul para 
a execução do extrativismo não madeireiro da CASTANHA-DO-PARÁ na FLOTA 

do Paru.Mauro Baía da Costa, matrícula 
nº 832065, ocupante do cargo de 

Auxiliar Administrativo.

II - Conceder 8,5 (oito e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/258724 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 107 DE 27 DE MARÇO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Óbidos-PA, de 26 a 28/02/2023:

Servidor Objetivo
Ivana Passos de Melo Antunes Costa, matrícula nº 
5902555, ocupante do cargo de Procurador Chefe. Reunião in loco, junto à procuradoria da República.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, à servidora, conforme o processo 
nº 2023/188944 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 111 DE 28 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/2454 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do Trombeta.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru/Óbidos-PA
Período: 20/01 a 08/02/2023 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: ST Heriberto Viana de Sousa – 5621410
3º SGT Valdemir Figueira de Andrade – 5733766
3º SGT Airton Araújo da Silva – 57222512
 CB PM Robson Pinto Campos – 57231831
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 921380
PORTARIA

PORTARIA Nº. 134 DE 29 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 17/2023 GCN - 1-IDEFLOR - Bio, PAE 
n° 2023/185466;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Pedro Paulo de Souza Queiroz, matrícula 
nº 5942921, no período de 06 a 15/03/2023, com destino ao município 
de Monte Alegre/PA. Objetivo: Realizar ação integrada com a Gerência 
Administrativa da Calha Norte 3 (GRCN 3), para ação de monitoramento e 
fiscalização na Área de Proteção Ambiental Paytuna. As despesas de viagem 
serão de responsabilidade do programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 135 DE 30 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/366994;
RESOLVE:
Conceder à servidora Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula nº. 
54186246, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento de sua mãe, no 
período de 31/12/2022 a 07/01/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 137 DE 30 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando 009/2023 - E.R. CARAJÁS, PAE n° 
2023/329988;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº 5894648, 
ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação n° 00330617913, 
Categoria AB, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, na área de abrangência 
do Escritório Regional Carajás, para realização das atividades pertinentes à 
referida unidade do IDEFLOR-Bio, no período de 02/03 a 01/07/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 921422
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 496/2023-SAGA DE 29/03/2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.345 DE 30/03/2023.

VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL MF: 51855572/7
Onde se lê: a contar de 14 de março.
Leia-se: a contar de 14 de março de 2023.

Protocolo: 921141
ERRATA DA PORTARIA Nº 481/2023 - SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 35.345, PUBLICADA EM 30.03.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR: BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ, MF:6054670/2
LEIA-SE: SERVIDOR: BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ, MF:6045670/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 921135

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 041/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
d a senhora AURELIANA DE BRITO MATOSO, Titulação Especialista, 
inscrita no CPF sob o nº 769.774.122-91, RG nº 4289305, PIS/Pasep nº 
19030359340, residente e domiciliado(a) à Rua Capri nº 510, Bairro: 
Decoville, CEP: 67200-000, Marituba/PA, cujo objeto é a contratação da 


